Notarske knjige pružaju podatke o poništavanju kupoprodajnih ugovora i pored toga što su poštovane sve propisane formalnosti za njegovo zaključenje. Među razlozima za ništavost ugovora srijećemo nepoštovanje raznih statutarnih propisa o ograničenju raspolaaganja imovinom. Napr. ne-pokretnost se mogla predati samo u roku od godine dana od smrti ostavioca. Prodaja učinjena nakon tega roka ništavna je. Tako su sudije poništile prodaju kuće¹⁶ koju su izvršitelji testamenta, Jakov Milolov, Nikola Beloglavii i Petar Polenari, sin pok. Vite Pasija učinili poslije godine dana od smrti ostavioca. Tužioc, Nuciće Gile, Marin Mekše i Todor Gige se pozivaju na Statut »koji takvo otuđivanje imovine zabranjuje«.¹⁷ Sud je, kako smo već istakli takve navode i usvojio.

¹⁴ Ovakva uloga svjedoka i njihovo prisustvo sastavljanju isprava nije specifičnost kotorskog prava. Srijeću se i u notarskim ispravama drugih primorskih i dalmatinskih gradova počev od treće decenije XIII vijeka. Vidi M. Kostrenčić, *Fides publica (javna vera) u pravnoj istoriji Srba i Hrvata*, Beograd, 1930, 78. I. Sindik, *Komunalno uređenje Kotora od druge polovine XII do početka XV stoljeća*, SANU, Beograd 1950, 103 Gr. Čremošnik, *Nekoliko dubrovačkih listina*, Glasnik Žemaljskog muzeja u Sarajevu, 1931, 31.

¹⁵ Stat. Cath. cap 183. De forma testatorum in civitatem; cap. 186, De testamentis factis extra civitatem.

¹⁶ Monumenta Catarensis I, isp. 998; («...Coram nobis iuratis iudicibus ... con-questi sunt Nutius Gille ..., aduersus Gradislauum de Gonni dicentes: «Tu intrasti furtive in domum olim filii Vite de Passi. Volumus ergo, ut ex eas de dicta domo et venunderis». Qui Gradislauus respondens per procuratorem suum France Vacle-siam dixit: «Ego non sum fur siue violator, ego dictam domum emi ab epitropis olim testamenti filii Vite de Pasi, videlicet presbitero Jacobo de Milolo, et ... Et ecce cartam emptionis.» unde nos dicti iudices diximus France procuratori pre-dicto: Voca ipsos, qui vendiderunt tibi», et ipse vocavit. Qui vocati coram nobis dixerunt: «Nos vendimus eidem Gradislauo predictam domum secundum epitro-piam, si valet, bene quidem, si non autem, sicut placet uobis». Et procuratores dicti communis dixerunt: «Venditio dictae domus non valet, quia non extis epitropi. Nam extis capsi, quia non compleuistis infra annum dictum testamentum, ut con-tinetur in statuto et ideo volumus, quod dicta domus reuertatur ad nos, sicut de-cet. «Nos uero dicti iudices videntes, quod vendicio dictae domus non erat facta secundum formam statuti et quod illi, qui vendiderunt eam, non potuerint sibi vendere, diximus per sententiam dicto Gradislauo, quod exeat de dicto domo, et si aliquid ... et quod carta venditionis et emptionis dictae domus non valeat et sit nullius valoris, ac instrumentum debiti dicta venditione factum pro capso et irrito habeatur, si inuentum fuerit»).